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1. Úvod
Stále významnějším a nepostradatelným faktorem regionálního rozvoje se stává

cestovní ruch. Patří mezi největší a nejdynamičtěji se rozvíjející ekonomická odvětví.

Cestovní ruch může být pro region přínosem jak v sociálně-kulturní a ekonomické oblasti, tak

i v oblasti ochrany životního prostředí. V posledních letech roste význam regionů v České

republice. K jejich rozvoji přispěly také politiky Evropské unie, především politika

soudržnosti (Rohrerová, 2006).

Rozvoj regionů je však podmíněn existencí vhodného přírodního i kulturního

potenciálu. Tento potenciál vyjadřuje schopnost regionu vytvořit podmínky pro rozvoj

cestovního ruchu.

V současné době se zvyšuje počet obyvatel České republiky, kteří tráví dovolenou ve

své vlasti. Cestování po zajímavých a netradičních místech České republiky v rámci jejich

dovolených může být jednou z možností, jak plnohodnotně vyplnit volný čas a nasbírat nové

zážitky. V posledních letech se také zvyšuje počet lidí se zájmem o aktivní dovolenou. Tato

skutečnost má mnoho příčin. Jednou z nich může být dnešní trend zdravého životního stylu.

Další příčinou může být to, že spojení rekreačního sportu spolu s poznáním cizí krajiny

představuje pro jistou skupinu lidí zábavu, pro kterou jsou ochotni obětovat svou dovolenou a

volný čas.

Pro zpracování diplomové práce jsem si zvolila turistický region Znojemsko.

Znojemsko v rámci nabídek cestovního ruchu představuje atraktivní destinaci plnou historie,

přírody a vína. Jedná se o region s množstvím kulturních a přírodních atraktivit, které však

postrádají dostatečnou infrastrukturu. Z mého pohledu jde o region s velkým potenciálem pro

rozvoj nejen cestovního ruchu jako takového, ale i pro rozvoj nové formy cestovního ruchu –

temné turistiky. Spojení aktivní formy turistiky a zmiňované temné turistiky může zajistit

regionu Znojemsko nejen vyšší turistickou návštěvnost, ale také zatraktivnit tuto oblast

v porovnání s ostatními regiony České republiky.

Smrt, neštěstí či utrpení je v turistické formě stále častějším turistickým cílem. Temná

turistika jako novodobý fenomén cestovního ruchu se stává jedním z nejlépe vynášejících

oborů, kterými se cestovní kanceláře začaly zabývat, a to kdekoli na světě. Hlavní příčinou

úspěchu tohoto oboru je především to, že lidé vždy byli a budou fascinováni smrtí, ať se

týkala nás či někoho jiného.
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2. Literární rešerše

2.1 Temná turistika
Temná turistika je popisována jako návštěva míst, která jsou spojena nějakým

způsobem se smrtí (místa spojená s vraždou, se smrtí, bitevní pole, hřbitovy, mausolea,

kostelní hřbitovy, dřívější domy zesnulých osobností) a je již delší čas důležitou částí

cestovního ruchu v mnoha společnostech (Braithwaite, Lok Lee, 2006). Podle Stone (2006) je

temná turistika akt cestování a navštěvování míst, zajímavostí a výstav, které mají reálnou a

zábavnou smrt, utrpení či zdánlivou hrůzu jako hlavní téma.

Stále více, návštěvy historických míst, včetně těch, které zachycují události spojené

s lidským utrpením a masovou smrtí, se stávají významným aspektem turistické návštěvnosti

(Poria, Butler, Airey, 2003). Návštěvy těchto míst kombinují vážný účel s rekreací, nebo

ukazují postupnou proměnu významu od vážného k bezvýznamnému (Raj, Morpeth, 2007).

Tyto návštěvy a aktivity se rozvíjejí v reakcích na traumatické historie a také se odrážejí

v růstu světského způsobu duchovní zkušenosti, v kterém honba za pobavením je spíše osobní

než mystická (Keil, 2005).

Místa spojená se smrtí či utrpením mají zvláštní schopnost přitahovat davy turistů.

Tento typ cestovního ruchu je pravděpodobně produktem postmoderní doby, kdy se

společnost odklání od masového cestovního ruchu a spíše vyhledává nové destinace a

autentické zážitky. Častým znakem je také důraz na poznávání a vzdělávání se během

cestování (Stone, 2008). Produkce temné a rušivé minulosti není řízena jen chutěmi jejích

zákazníků, kteří jsou často ovlivněni médii, ale je to také předmět mnoha změn ovlivněných

politickým a kulturním klimatem (Kazalarska, 1998).

Fascinace temnými místy je však považována mnohými za kontroverzní. Zpřístupnění

míst postižených lidským neštěstím či katastrofou by proto mělo být spojeno se vzděláváním

a pietou a ne s motivací zisku (Stone, 2008). Rozdíl mezi tím, co je a není možné akceptovat

jako turistickou atrakci je často věcí kulturních hodnot a časového odstupu (Stone, 2008).

Termín temná turistika vymysleli britští vědci John Lennon a Malcolm Foley. Temné

turisty definují jako jedince, kteří ve volném čase objíždějí místa, budovy a výstavy spojené

se smrtí. Odborníci je třídí do kategorií: duchovní, ovlivněné vzděláním a ovlivněné zábavou

(především hollywoodskými filmy). První skupina na místech tragédií hledá duševní

naplnění, druhá si doplňuje vzdělání a třetí se baví (Hloušková, 2009).
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Častými objekty zájmu temných turistů jsou hřbitovy, místa konfliktů, věznění,

mučení, zabíjení, ale také místa postižená přírodními katastrofami (Šindelářová, 2008). Jako

turisty nejnavštěvovanější cíl s nejtemnější historií na území České republiky vyšel Památník

Terezín zahrnující válečné židovské ghetto a věznici gestapa Malá pevnost (Šindelářová,

2009, A). Kde jinde stejně jako například v bývalých komunistických lágrech či

vyhlazovacích táborech si lze uvědomit, čeho je člověk schopen ve jménu zhoubné ideologie,

omámený neomezenou mocí?

Pád železné opony a rozšíření Evropské unie směrem na východ měly za následek

zvýšený pohyb obyvatel do zemí západní Evropy. Lidé, kteří kdysi emigrovali, se vracejí do

svých mateřských zemí jako turisté. Tento trend nese název „Diaspora tourism“ a projevuje

se i v České republice. Podle motivu návštěvy se tito turisté dají zařadit do tří kategorií. Jedni

cestují za poznáním kulturního dědictví, druzí přijíždějí za investicemi do realit a třetí pak na

sváteční návštěvy (Šindelářová, 2009, B).

Cestovní ruch založený na dávném konfliktu pochází z kulturního cestovního ruchu

(Braithwaite, Lee, 2006). Návštěva historických a kulturních míst je dnes jednou

z nejpopulárnějších aktivit. Identifikace a podporování opravdových zajímavostí kulturního

dědictví je právě prvním krokem k přitahování cestovatelů a trávení jejich cest (Hargrove,

2002).

2.2 Cestovní ruch jako rozvojový prvek regionů
Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu

jednotlivce, tak i společnosti (Hesková a kol., 2006). Účastí na cestovním ruchu dochází

k uspokojování různých potřeb souvisejících s cestováním a pobytem mimo místo trvalého

bydliště a obyčejně ve volném čase za účelem získání komplexního zážitku podmíněného

odpočinkem, poznáváním, společenským kontaktem, zdravím, rozptýlením a zábavou,

kulturním nebo sportovním vyžitím (Gúčik, 2000). Jiný přístup (Kopačka, Šíp, Štěpánek,

2001) chápe cestovní ruch jako reálný socioekonomický volný systém, jehož základními

stavebními prvky jsou subsystém nabídky a poptávky a realizační subsystém, který tvoří

vazby mezi nimi a představují jej toky turistů, služeb, informací a finančních prostředků.

Obecně se cestovní ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa

jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností (Horner, Swarbrooke, 2003).
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Cestovní ruch se stal v posledních desetiletích významným celosvětovým fenoménem,

zejména jako důležitá součást tzv. průmyslu volného času. Jeho ekonomické, ekologické,

sociální, politické, kulturní a mnohé další dopady jsou neoddiskutovatelnou součástí proměn

dnešního světa (Foret, Foretová, 2001).

Cestovní ruch se považuje za nejrozsáhlejší ekonomickou aktivitu v Evropské unii a

má potenciál pro další růst (Horner, Swarbrooke, 2003). Svou ekonomickou váhou se řadí na

třetí místo za obchod s ropou a ropnými produkty a automobilový průmysl. Svými


[…]


v oblasti rozvoje temné turistiky, ale i k využití geografické, ekologické a historické hodnoty

regionu Znojemsko. Zvýšením nabídky možností trávení volného času se zvýší nejen

atraktivita a návštěvnost regionu Znojemsko, ale dojde také k prodloužení pobytu turistů

v regionu, k růstu jejich výdajů a turisté se budou do regionu rádi vracet. Nezbytnou

podmínkou pro příliv turistů do oblasti bude také dostatečná informovanost.
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9. Summary
Tourism represents a significant factor in field of the economy, the culture and the

environment for many countries. It comprises a wide variety of products and destinations and

involves many different stakeholders.

The Czech Republic is an ideal country for tourism. People can relax there as well as

improve your physical condition. Thanks to the beautiful and colourful nature there are ideal

conditions for tourism.

Dark tourism is a different type of tourist attraction. It is the act of travel and visitation

to sites of death, disaster and the seemingly macabre. Tourists flock to experience sites of past

terror that offer up grim and disturbing tragedies. It has long been an important part of tourism

in many societies (Braithwaite, Lok Lee, 2006). The Czech Republic is only beginning with

the development of dark tourism compared with foreign countries. One of a source of dark

tourism can be the period of the iron curtain and the cold war. The commercial use of the iron

curtain in the Czech Republic is adequate and it can be a welcome source of the economic

development and dark tourism in future.

The main objective of my thesis is to develop a proposal of a project which would be

focused on dark tourism development of region Znojemsko. This region is located in South

Moravia. It is a region, which can provide a lot of attractions introduced history, nature and

wines to the visitors. The National park Podyjí represents the powerful pillar of tourism in

region Znojemsko. To interconnect a couple of natural and historical sights into a single unit

is more attractive for visitors, increasing attendance as well as extending the period of time

the tourists are willing to spend in the area. The most effective way to increase an attraction of

region Znojemsko seems to be a nature trail leading through the natural area of the National

park Podyjí. The nature trail is called “The way behind the iron curtain”. The nature trail

should provide the visitors with a wide range of possibilities to spend their free time. The

nature trail is 9 km long and contains 5 information boards on the theme of the iron curtain,

the history of the Czech Republic and other states of eastern block. The nature trail is marked

for hiking, and leads along asphalt field and forest paths through the national park.

Tourism activity has grown rapidly since the Second World War due to advances in

technology and increases in standard of living enjoyed across a large part of the world.

Nature-based tourism is a particularly fast growing type of tourism. However, increases in the

number of tourism at environmental attractions can put pressure on that environment

99

(Huybers, Bennett, 2003). The nature trail should be a good way to help an environment and

also make tourism activity possible to the visitors.
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11.2 Přílohy

Tabulka č.12: Možnosti nabídky komercializace železné opony v České republice

Produkty a aktivity spojené s železnou oponou

Památníky

- památník obětem „Železné opony“ (osada Svatý Kříž, hraniční
přechod Cheb-Waldsassem),

- památník obětem „Železné opony“ (na Hůrce),

- památník převaděčům přes Železnou oponu (Františkov u

Kvildy),

- památník obětem „Železné opony“ a komunistického jařma

(osada Hájek u Všerub),

- památník likvidace „Železné opony“ (Nové Domky),

- památník obětem zla (Plzeň – Doudevce),

- památník „Železné opony“ (Čížov)

Naučné stezky

- naučná stezka „Rozvadov“ (Rozvadov),

- naučná stezka „Totalita rozděluje“ (Borovany),

- naučná stezka „Vchynicko – Tetovský plavební kanál“ (kanál

od Rechlé až k Srní),

- naučná stezka „Jáchymovské peklo“ (Krušné Hory),

- naučná Zlatá stezka „Vimperská větev“ (Strážný),

- naučná stezka „Strážců hranice“ (Kašperské Hory)
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Vzpomínkové akty

- Centrum studií fenoménu Železné opony (Šumava, Praha),

- Mezinárodní seminář „Paradoxy Železné opony“ vedený

Ministerstvem zahraničních věcí ČR,

- Příběhy Železné opony – dokumenty České televize

Ζajímavá místa

- objekty roty Pohraniční stráže:
- Boří dvůr,
- Valtice,
- Rajsna,
- Sedlec,
- Mikulov,
- Březí,
- Nový Přerov (Ženijně technický zátaras),
- objekt roty Devět mlýnů u Hnanic,
- zachované ŽTZ u obce Čížov,
- objekt PS u obce Podmyje,
- budovy roty PS Staré Město pod Landštejnem
- vyhlídková věž nacházející se přímo na hranicích

v Rakousku,
- střelnice za objektem roty PS u Mirochova,
- původní brána a kůly těsně před Staňkovským rybníkem,
- strážní stanoviště v lesích u Mirochova,
- pomník majora PS Sklenáře v lesích u Mirochova,
- Čížov (vesnice se záměrně ponechané ŽTZ i s věží),
- Úvaly (hranice přímo za vesnicí),
- Nová Ves (u Suchdola nad Lužnicí),
- České Nové Domky u Rozvadova,
- Cetviny a okolí,
- Návary u Nové Bystřice,
- České Velenice,
- Plešné Jezero (u pomníku A.Stiftera bývalé zátarasy z 50-tých

let),
- Ždárek u Knížecích Plání (rozhledna),
- Rokytská slať(dobře znatelná linie ŽTZ z 50-tých let),
- stanoviště (Mariánské Lázně - Dyleň, Tachov - Havran, Bělá

nad Radbuzou - Zvon, Capartice, Klenčí - Čerchov, Kašperské
Hory - Poledník)

Zdroj: vlastní zpracování, kapitola č.8.2
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Obrázek č.2: Mapa pěších tras Národního parku Podyjí

Zdroj: www.nppodyji.cz

Obrázek č.3: Mapa trasy naučné stezky „Cesta za železnou oponu“

Zdroj: www.nppodyji.cz, vlastní zpracování