Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: obchodu a cestovního ruchu
Student: Bc. Veronika Išová
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název diplomové práce: Návrh projektu rozvoje temné turistiky
Oponent diplomové práce Mgr. Eva Kallabová, Ph.D.
Povolání oponenta: vědecký pracovník

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma je zajímavé a v praxi realizovatelné.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: V práci se vyskytují jen drobné překlepy.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce mohla být obsahovat více grafických příloh, které by dotvářely představu o realizaci
nové naučné stezky v reálném prostředí.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Při skutečné realizaci by bylo vhodné zapojit do projektu více i rakouskou stranu.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Uveďte důvody, proč se soustřeďujete na propagaci nové naučné stezky primárně ve
znojemském regionu, maximálně v Jihomoravském kraji. Navrhněte další možné efektivní způsoby
(kromě internetu) její propagace v celé ČR.
Otázka 2: Prosím o lepší kartografické vyjádření navrhované naučné stezky včetně lokalizace
nástupních míst a jednotlivých zastavení. Obr. 3 není dostatečně ilustrativní.
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